## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta  
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones  
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

Vtrum prædestinatio habeat certitudinem vel non.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

QVÆST. VI. DE PRAEDES T. ART. III.

**A**d vi. dicendum, quod ad bonitatem diuinam pertinet inquantum est infinita, ut de p[er]fectionibus quas unaquaque res suam naturam requirit, unicuique largitur, sed quod est eius capax, non autem requiritur de perfectionibus superadditis inter quas sunt gratia & gloria, & ideo non sequitur.

**A**d vii. dicendum, quod propositum cordis Iacob prædictum a Deo, non fuit causa quare ei dare gratiam voluit: sed fuit quoddam bonum ad quod Deus gratiam dandum ordinavit, & ideo dicitur quod ex proposito cordis quod ei patuit, eum dilexit.

quia si ad hoc eum dilexit, ut tale propositum cor

dis haberet, vel quia praeditum quod propositum

cordis cuius fuit ad gratias susceptionem dispositio.

**A**d viii. dicendum, quod in illis quae sunt secundum rationem debiti inter aliquos distribuenda, efficit contra rationem iustitiae distributiva, si aequalibus in aequalia darentur: sed in his quae ex liberalitate donantur in nullo iustitia contradicit. Possum enim unum dare & alteri non dare pro mea libertate voluntatis. huiusmodi autem est gratia, & ideo non est contra rationem iustitiae distributiva, si Deus proponat se datum gratiama aliqui, & alii cui non, nulla in equalitate meritorum considerata.

**A**d ix. dicendum, quod electio Dei qua unum eligit & aliud reprobatur, rationabilis est, nec tamen oportet quod ratio electionis sit meritum: sed in ipsa electione ratio est diuina bonitas. ratio autem reprobationis est in hominibus peccarum originale, ut dicit Aug. vel in futuro per hoc ipsum, quod est non habere debitum, ad hoc quod eis gratia conferatur: rationabiliter autem possum vellet denerare aliquid alicui quod sibi non debetur.

**A**d x. dicendum, quod dist. primi libri, dicit Magister illam auctoritatem esse retractatam ab Aug. in illo simili, vel si debeat sufiniri, referatur est ad effectus reprobationis vel prædestinationis, quod haec aliquam causam meritoriam vel dispossitum.

**A**d xi. dicendum, quod præscientia abusus gratiae non fuit causa reprobationis in Iuda, nisi forte ex parte effectus, quāvis Deus nulli volenti accipere gratiam cā deneget: sed hoc ipsum quod est velle accipere gratiam est nobis ex prædestinatione diuina, unde non potest esse causa prædestinationis.

**A**d xii. dicendum, quod quamvis metitum possit esse causa effectus prædestinationis, non tamen potest esse prædestinationis causa.

**A**d xiii. dicendum, quod licet illud a quo non conterritur consequitur, sit aliquo modo prius, tamen non sequit, quod sit eo modo prius, quo cā prius dicitur, sic enim coloratum est causa hominis: & propter hoc non sequitur, quod præscientia sit causa prædestinationis, & per hoc patet solutio ad ultimum.

ARTICVLVS III.

Vrum prædestinationis certitudinem habeat.

**T**ertio queritur, vrum prædestinationis habet certitudinem, vel non, & videtur quod non. Nulla enim causa cuius effectus potest variari, habet certitudinem respectu effectus sui: sed effectus prædestinationis potest variari, quia ille qui est prædestinatus potest non consequi effectum prædestinationis, quod patet ex hoc quod Aug. dicit exponens illud quod habetur Apoc. 3. Tene quod habes. Si inquit alius non est accepturus nisi ille perdiditerit, certus est electorum numerus. Ex quo viderit, quod unus potest amittere & alius accipere coronam, quae est prædestinationis effectus.

**¶** 2 Præt. Sicut res naturales subduntur diuinæ prouidētia, ita & res humanæ: sed illi soli effectus

naturales ex suis causis certitudinaliter procedunt secundum ordinem diuinæ prouidentia, qui ex suis causis necessario producuntur: cum igitur effectus prædestinationis qui est salus humana, non necessario, sed contingenter ex causa proxima eveniat, vñ & ordo prædestinationis non sit certus.

**¶** 3 Præt. Si aliqua causa habet certitudinem ad ali-

quem effectum, effectus ille ex necessitate provenient, nisi aliquid possit resistere virtuti agentis, siue de-

spositiones in corporibus inferioribus invenientur, res-

istentur interdum actioni corporum celestium, ut

non producant proprios effectus quos necessario

producerent, nisi esset aliquid resistens, sed præ-

destinationi diuinæ nihil potest resistere. Volumen

enim eius quod resistet, ut dicit Ro. 9. Si ergo haec cum

ordinem ad effectum sunt, effectus eius necessario pro-

ducet. Sed dicebat, quod prædestinationis certudo

ad effectum, est cu[m] præsuppositione causa secunda-

rii. **¶** 4 Sed contra. Omnis certudo quod est cu[m] supposi-

tione alicuius, non est certudo absolute, sed condi-

tionalis, sicut non est certum si sol cauerit fructum

planta, nisi cum hac conditione, si virtus genera-

tria in planta fuerit bene disposita, pp[ro] hoc, quod

dispositio solis ad effectum prædictum præpon-

nit virtutem plantæ quasi causam secundum, si

tertio certudo prædestinationis si cum preponi-

sitione secunda causa, non est certudo absolute,

sed conditionalis, sicut in me est certudo q[uod]

Socrates mouet si currit, & q[uod] si scilicet laborat, pp[ro]

parabit se, & ita non est in diuina prædestinatione in

certitudine de salvandis quam in me, q[uod] est ab initio.

**¶** 5 Præt. Iob 33. dicit. Concerter multos et innumera-

ribiles, & stare faciet alios pro eis, quod expone-

Greg. dicit. Locum vitæ a ijs cadentibus occi-

ditur: sed locus vitæ, est ad quod prædestinatione

dirigit, ergo a prædestinationis effectu dñe

tus desiccat p[ro]p[ter]a, & sic non est certa prædestinatione.

**¶** 6 Præt. Secundum Anselm. Eadem in venientia de

destinationis & propositionis de futuro, pp[ro]p[ter]a

polito de futuro non haber certam & determina-

tam veritatem, sed variari potest, ut patet pp[ro]p[ter]a

in lib. Perib[er]i. & in 2. de Generat. ubi dicit quod

futurus quis incedere, non incedere ergo nec cer-

tas prædestinationis certum uidetur habet.

**¶** 7 Præt. Aliquis prædestinatus quandoq[ue] in

peccato mortali, sicut patet de Paulo, q[uod] eccl[esi]a

persequebatur: potuit aut in peccato mortali per-

severare vñq[ue] ad mortem, vel statim tunc memori-

quorum virilibet posito prædestinatione effectu

non corrisqueretur. ergo possibile est per

destinationem non consequi effectum iustum. Sed

dicendum, quod cum dicitur q[uod] prædestinatione

in peccato mortali potest mori, si accipiat in-

stante prout ita sub forma prædestinationis, faci-

composita, & sicut aucten[us] accipiat prout co-

sideratur sine tali forma, sic est dubia & vera.

**¶** 8 Sed contra. In formis illis que non possunt re-

moueri a subiecto, non differt viri aliud attribu-

bitur eo sub forma considerato, vñline formam

viroq[ue] n[on] modo haec est falsa, coruus niger potest

esse albus: sed prædestinatione est talis forma, q[uod] non

potest a subiecto vel prædestinatione remoueri, ergo

prædicta distinctione in proposito locu[m] non habe-

rebit pale & contingens: sicut patet de creatione

est ipsilis, quāvis claudat in sua rōne elementa Pe-

terrena & efficiat ipsa & similiter millio, quae

portat effectus ipsam: sed prædestinatione quam

importat aliquid aeternum, tamen cum hoc etiam in

In libro de cor-  
rectione &  
gratia. c. 13.  
tom. 2.

QVÆST. VI. DE PRAEDEST. ART. III.

330

portat effectum temporalem. ergo totum hoc qd est prædestinatio erit temporale & contingens, & ita non habebit certitudinem.

**T** 10 Præt. Quod potest esse & nō esse. non hēt ali quām certitudinē: sed prædestinatio Dei de salute aliquis potest esse & non esse. Sicut enim potuit ab ēterno prædestinare & non prædestinare, ita & nunc potest prædestinare & non prædestinare, cū in aeternitate non differat præsens, præteritum, & futurū ergo prædestinatio nō habet certitudinem.

**C**ONTRA, est quod super illud quod dicitur Rom. 8. Quos prescīentia & prædestinatio, &c. dicit gl. prædestinatio est prescīentia & præparatio beneficiorum Dei, qua certissime liberantur quicunq; liberantur.

**T** 2 Præt. Illud cuius veritas est immobilis, oportet esse certū: sed veritas prædestinationis est immobi lis, vt dicit Aug. in lib. de prædestinatione sancto rumerio prædestinatio habet certitudinem.

**T** 3 Præt. Cuiuscumque conuenit prædestinatio, ab ēterno conuenit: sed qd est ab ēterno invariabile s. ergo prædestinatio invariabilis est, & ita certa.

**T** 4 Præt. Prædestinatio includit præscientiam, vt patet ex globo inducta: sed præscientia habet certitudinem, vt probat Boet. in 5. de Consola. ergo & prædestinatio.

**R**ESPON. dicēdum. qd duplex est certitudo. sc. cognitionis & ordinis. Cognitionis quidē certitudo est, qn cognitione nō declinat in aliquo ab eo, qd in re invenit: sed hoc modo existimat de re sicut est: & gaceta existimatio h̄f de re precipue p causam rei, ideo tractum est nomen certitudinis ab ordi nō causa ad effectū, vt dicas ordo cause esse ad effectū certus, qn cā infallibiliter effectū producit. præscientia ergo Dei, qn non importat vniuersali ter habitu in em causæ respectu horū, quorū est, nō considerat in ea nī certitudo cognitionis tñ: sed prædestinationis, qd præscientia includit & habitu inem cause ad ea quorum est, addit, in quantum est directio sive præparatio quædā. & sic pōt in ea considerari supra certitudinē cognitionis, certitu do ordinis de qua solū certitudine prædestinationis hic querimus: de certitudine n.cognitionis ipsa invenit patere pōt ex his q̄ dicta sunt, cū de scien tia Dei quereret. Scientia est aut, qd cū prædestinatio sit quædā prouidentiæ pars, sicut f̄m suam rationem super prouidentiam addit, sic & certitu do eius supra certitudinem prouidentia. Ordo. n. prouidentiæ duplēciter certus invenit. Vno mō, in particulari, qn l. res, que a diuina prouidentia præsentis, vel de corona gloria. Vt rōlibet autem modo si intelligatur, f̄m hoc dī accipere vnu coronā alterius altero cadente, inquit bona vnius alteri profunt, vel in auxiliū meriti, vel ēt in auxiliū gloria propter cōexionem charitatis, que facit omnia bona membrorum ecclesiæ communi na eſe, & ita cōtingit quod vnu coronā alterius accipit, dum aliquo per peccatum cadente, & ita p̄mittit meritorū nō consequente alius fructū percipit de meritis, que ille habuit, sicut ēt percep̄it alio persistente. Nec ex hoc sequitur, quod prædestinatione casetur. Vt potest dici, quod vnu coronā alterius accipere dicitur, non quod aliquis coronā, que est ei prædestinata amittat, sed quia qnque aliquis amittit coronā sibi debitā secundum præsentem iustitiam, & alius in locum eius substituitur ad supplendū numerum electorum: sicut in locum angelorum cadentium sunt homines substituti.

**A**etu particularis finis, nisi qn causa proxima nec fario producet effectum suū: in prædestinatione autem invenitur certitudo respectu singularis finis, & tamen causa proxima. liberum arbitriū non producit effectum illum nisi cōtingēter. Unde difficile v̄ concordare infallibilitatem prædestinationis, cum libertate arbitrii. Non enim potest dici, quod prædestinatione supra certitudinem prouidentiæ nihil aliud addit, nisi certitudinem præscientiæ, vt si dicatur quod Deus ordinat prædestinationem ad salutem, sicut & quilibet alius: sed eum hoc prædestinato scit quod nō deficit a salute: sic enim dicendo non diceretur prædestinatus differre a nō prædestinato ex parte ordinis:

**B**ed tñ ex parte præscientie euēus, & sic præsci entia est causa prædestinationis: nec prædestinationis est per electionem prædestinantis, quod est contra auctoritatem scripturae, & dicta sanctorum. unde præter certitudinem præscientia ipse ordo prædestinationis habet infallibilem certitudinem, nec tñ causa proxima salutis ordinatur ad eam necessario: sed contingentē. liberum arbitriū. Quod hoc modo potest considerari. Invenimus enim ordinem cōpossibilēm esse respectu aliquius dupliciter. Vno modo, in quantum vna causa singularis producit effectum suū ex ordine diuinae prouidentia. Alio modo, qn ex cōcurru causarū multarum contingentium, & deficitē possibilium, peruenit ad vnum effectum; quarū vnamquāque Deus ordinat ad consecutionem effectus loco eius, que deficit, vel ne altera deficit. sicut videmus, quod omnia singulare vnius specie sunt corruptibilia, & tñ per successionem vnius ad alterum potest in eis f̄m numerū cum saluari perpetuitas speciei, diuina prouidentia taliter gubernat, quod non oīa deficient vno deficiente, & hoc modo est in prædestinatione: liberum enim arbitriū deficitē potest a salute, tñ in eo, quē Deus prædestinat, tot alia adminicula præparat, quod vel non cadat, vel si cadat, quod refurgat: sicut exhortationes, & suffragia orationum, donum gratia, & alia huiusmodi, quibus Deus ad miniculatur hominiā ad salutem. Si ergo considereremus salutem respectu causæ proximæ, scilicet liberi arbitrii non habet certitudinem, sed contingentiam. Respectu autem causæ primæ, quæ est prædestinatio, habet certitudinem.

**E**AD PRIMVM ergo dicēdum, quod verbum illud Apocal. potest intelligi vel de corona iustitiae præsentis, vel de corona gloria. Vt rōlibet autem modo si intelligatur, f̄m hoc dī accipere vnu coronā alterius altero cadente, inquit bona vnius alteri profunt, vel in auxiliū meriti, vel ēt in auxiliū gloria propter cōexionem charitatis, que facit omnia bona membrorum ecclesiæ communia eſe, & ita cōtingit quod vnu coronā alterius accipit, dum aliquo per peccatum cadente, & ita p̄mittit meritorū nō consequente alius fructū percipit de meritis, que ille habuit, sicut ēt percep̄it alio persistente. Nec ex hoc sequitur, quod prædestinatione casetur. Vt potest dici, quod vnu coronā alterius accipere dicitur, non quod aliquis coronā, que est ei prædestinata amittat, sed quia qnque aliquis amittit coronā sibi debitā secundum præsentem iustitiam, & alius in locum eius substituitur ad supplendū numerum electorum: sicut in locum angelorum cadentium sunt homines substituti.

**A**p. 11. dicēdum. qd effectus naturalis qui ex di. Quæst. dis. S. Tho. TT 2 una

QVÆST. VI. DE PRAEDEST. ART. III.

vina prouidentia infallibiliter euenit, consequitur ex hoc quod causa proxima necessario in effectu est ordinata: ordo autem prædestinationis non est certus per hanc modum, sed per aliud, ut dictum est.

Xu corp. ar. A D IIII. dicendum, quod corpus celeste agit in hec inferiori necessario quasi necessitate induces, quam cum est de se, & id effectus eius necessario euenit, nisi sit aliquid resistens: sed Deus in voluntate agit non per modum necessitatis, quod voluntatem non cogit, sed mouet ea non auferendo ei modum suum quod in libertate ad vitrum libet consistit: & ideo quod quis diuinam voluntatem nihil resistat, tunc voluntas & voluntas altera res, exequuntur diuinam voluntatem secundum suum modum suum, & ipsum modum diuina voluntas rebus dedit, ut sic eius voluntas impleretur: & ideo quod expletum diuinam voluntatem necessario, quidam continenter, quamvis illud quod Deus vult semper fiat.

A D IIII. dicendum, quod causa secunda quam oportet supponere ad inducendum prædestinationis effectum et ordinis prædestinationis subiaceret, non aut est ita in virtutibus inferioribus respectu aliquius superioris virtutis agentis. & id ordo diuina prædestinationis, quod sit cum suppositione voluntatis humanae, nihilominus tamquam absolutam habet certitudinem, & si in exemplo inducto contrarium appareat.

A D V. dicendum, quod verba illa Job. & Greg. referenda sunt ad statum praesentis iustitiae a quo aliqui aliquando decidunt alios subrogatis. Vnde per hoc non potest aliquid concludi contra prædestinationis certitudinem, quia illi qui finaliter a gratia deficiunt nunquam prædestinati fuerunt.

A D VI. dicendum, quod similitudo Anselmi quantum ad hoc tenet, quod sicut veritas propositionis de futuro non aufer futuron contingentiam, ita nec veritas prædestinationis: sed differt quantum ad hoc, quod propositio de futuro non respicit futurum, nisi ut futurum est: & hoc modo non potest esse certitudinem: sed veritas prædestinationis & præscientiae respicit futurum, ut est praesens, ut in quaest. de scientia Dei dictum est, & ideo certitudinem habet.

A D VII. dicendum, quod aliquid potest dici posse dupliciter. Vno modo considerando potentiam quam in ipso est, sicut dicimus, quod lapis potest mori deorsum. Alio modo, considerando id quod ex parte alterius est, sicut si dicere quod lapis potest moveri sursum, non per potentiam quam in ipso est, sed per potentiam projicientis: cum ergo dicitur prædestinatus iste potest in peccato mori, si consideratur potentia ipsius, verum est. Si autem loquamus de prædestinatione secundum ordinem quem habet ad aliud scilicet ad Deum prædestinante, sic ordo ille non compatitur secum ipsum eventum, quamvis compatiatur secundum distinctionem primo induciam, scilicet consideratio subiecti cum forma, vel sine forma.

A D VIII. dicendum, quod nigredo & albido sunt quodam formae existentes in subiecto, quod dicitur albus & niger: & ideo non potest aliquid attribui subiecto nec secundum potentiam, nec secundum actum, quod repugnat formæ predictæ, quamdiu in subiecto manet: sed prædestinatione non est forma existens in prædestinato, sed in prædestinante, sicut & secundum denuo minatur a scientia, quod est in scientie. & ideo quantumcumque immobiliter sit sub ordine scientie, tunc potest aliquid attribui ei, considerando suam naturam, et si repugnat ordinis prædestinationis: hoc non modo prædestinatione est aliquid præter ipsum hominem, quod prædestinatus: sicut nigredo est aliquid propter scientiam corporis, quod non sit aliquid extra corpus. Considerando autem

tantum modo essentia corporis, potest ei aliquid attribui, quod repugnet nigredini eius, secundum quod modus dicitur Porphyrius, quod potest intelligi corporis albus: in quo profecto potest ipsi homini prædestinato attribui aliquid secundum se considerato, quod non attribuit ei secundum quod intelligitur stare sub prædestinatione.

A D NONNUM dicendum, quod creato, missis & huiusmodi important productionem aliquem temporalis effectus: & ideo ponunt temporalem effectum esse, & propter hoc oportet esse temporalem, quamvis in se aliquid eternum claudant: sed prædestinatione non important productionem aliquem effectus temporalis, secundum suum nomen: tantummodo ordinam ad aliquid temporale, sed voluntas potentia & huiusmodi omnia, & ideo quia non ponitur effectus temporalis in actu, & qui est contingens, non oportet, quod prædestinatione sit temporalis vel contingens, quia aliquid temporale & contingens potest ab ordinari ab aeterno & immutabilitate.

A D DECIMVM dicendum, quod absolute loquitur, Deus potest unumquemque prædestinare vel non prædestinare, aut prædestinare, vel non prædestinare, quia actus prædestinationis non measuretur eternitate, nunquam cedit in precium, sicut nunquam est futurum: unde tempore consideratur, ut egrediens a voluntate per modum libertatis. Tamen ex suppositione hoc significatur impossibile. Non enim potest non prædestinare posito quod prædestinatur vel in conuerso, quia mutabilis esse non potest: & ita non sequitur quod prædestinatione possit variari.

ART ID V L V S III.

Vtrum numerus prædestinationis sit.

**Q**uarto queritur, utrum numerus prædestinationis sit certus. & utrum quod non nullus numerus, cui potest fieri additio, est unus, sed uno modo prædestinatur potest fieri additio, loca, petit Moyses Deut. primo dicens: Dominus Deus patrum nostrorum addat ad hunc numerum, etc. glossa dicit: definitum apud Deum qui nouit, quod fuisse eius: frustra autem poterit nulli fieri plus, ergo numerus prædestinationis non est certus.

**I** 2. Præ. Sicut dispositio naturalium bonorum præparatio ad gratiam, ita per gratiam præparatio ad gloriam: sed in quoconque est præparatio habens ex naturalibus bonis est invenire gratiam, ergo & in quoconque est invenire gratiam invenire gloriam: sed aliquis non prædestinatus quodammodo habet gratiam, ergo habebit gloriam, ergo erit prædestinatus, ergo aliquis non prædestinatus potest fieri prædestinatus, & sic augebitur numerus prædestinationis, & ita non est certus.

**I** 3. Præ. Si aliquis habens gratiam non sit habens gloriam, aut hoc est propter defectum gratiae, aut propter defectum dantis gloriam: non autem est defectus gratiae, quia quantum est in se, paratus est omnino dare, ergo quoconque habebit gratiam de necessitate habebit gloriam, & sic aliquis præfatus habebit gloriam & erit prædestinatus, & sic idem potest.

**I** 4. Præ. Quicunq; preparat se sufficiere ad gratiam, habet gratiam: sed aliquis præfatus potest sed ad gratiam præparare, ergo potest habere gratiam sed quoconque habet gratiam potest perseverare in illa, ergo potest utque ad mortem in gratia perseverare & sic fieri prædestinatus, ut videatur, & sic idem potest. Sed dicendum, quod præfatum mori sit